audierit, quam ille qui corpus Christi in terram cadere negligentia sua permisit. (S. Caesar., *Serm. xcvi in append. Augustin. ccc.*)

¹ Panis vitæ Christus est, et panis hic omnium non est, sed noster est ; et quomodo dicimus Pater noster, quia intelligentium et credentium Pater est ; sed et panem nostrum vocamus, quia Christus noster (qui ejus corpus contingimus) panis est. (S. Cyp., *de Orat. domin.*)

hérétiques donnent à leurs sectateurs. Entendons-nous le pain corporel ? nous désirons que Dieu nous donne *notre* pain et non pas celui d'autrui, c'est-à-dire qu'il nous aide à le gagner en bénissant nos travaux, nos propriétés, nos champs, nos vignes, afin que, sans avoir recours ni à la fraude, ni même à la mendicité, nous puissions nous procurer de quoi vivre ¹.

Nous disons encore *notre* pain, non qu'il nous appartienne en propre, mais parce que Dieu, dans sa miséricorde, daigne nous le donner comme la nourriture qui nous convient ². Enfin, nous disons *notre* pain et non pas *mon* pain, parce que chacun de nous doit désirer et demander pour ses frères, ce qu'il désire et demande pour lui-même. Pouvons-nous dire que nous avons ce désir, si nous refusons de leur faire part de ce que Dieu nous donne au delà du nécessaire ?

Quotidien. — Ce mot nous avertit que nous ne devons pas demander une nourriture exquis ni délicate, mais une nourriture simple, ordinaire et suffisante aux besoins de chaque jour, suivant cette parole de l'Apôtre : *Ayant des aliments et des habits, soyons contents* ³. A cette leçon de frugalité, ce mot en ajoute une autre non moins éloquente de modestie et de détachement : l'homme ne demande du pain que pour un jour, car il ne sait s'il aura un lendemain !

Cinquième demande : *Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés.*

¹ Auct., *Oper. imperf. in c. vi Matth.*

² Panem nostrum dicimus, et tamen ut detur oramus. Noster quippe fit cum accipitur, qui tamen Dei est, quia ab illo datur. (S. Aug., XXXIV *Monol*, c. vi.)

³ *I Tim.*, vi.

Dans les quatre demandes précédentes, nous avons prié notre Père de nous donner des biens, soit éternels, soit temporels. Dans les trois suivantes, nous le prions de nous délivrer du mal quel qu'il soit, passé, futur ou présent. Ainsi, l'Oraison dominicale contient tout ce que nous pouvons désirer. Le mal passé, c'est le péché commis ; le mal futur, c'est la tentation qui conduit au péché ; le mal présent, ce sont les tribulations et les peines inséparables de notre laborieux pèlerinage. On entend encore, par les maux dont nous demandons la délivrance, les maux très-grands, qui sont les péchés, parce qu'ils nous séparent de Dieu ; les maux médiocres, qui sont les tentations, parce que, bien qu'elles ne soient pas des péchés par elles-mêmes, toutefois elles sont de nature à nous y faire tomber. Quoi de plus juste que d'appeler mal, ce qui nous expose à un si grand danger ? Enfin, les maux légers, en comparaison des autres dont ils sont la suite, sont les peines temporelles et éternelles.